
会場図（体育館）  

日時 令和６年 11月９日（土） 

   ９時 15 分～11 時 45分 

会場 北海道稚内養護学校 

   体育館・高等部棟 

北海道稚内養護学校 

学習発表会 

令和６年度 

スローガン 

にこにこ・わくわく 

～笑顔の花束を～ 
来賓席 

一般・保護者 
撮影席 

一般保護者席 じゅうたん席 

児童生徒席 一般保護者席 じゅうたん席 

体育館出入口 

※じゅうたん席は、発表する学部の保護者優先席です。譲り合って 

ご使用ください。 

ステージ 

ピアノ 

【お願い】 

●開演５分前までにご着席ください。会場の出入りは幕間で行い、演目中

の出入りはご遠慮くださいますようお願いします。 

●上靴をご持参ください。 

●会場内の換気を行います。上着等の準備をよろしくお願いします。 



校長挨拶 

日頃より、本校の教育活動の推進にあたり、多くのご理解とお力添え

をいただき、心より感謝申し上げます。 

さて、今年度の学習発表会のテーマは、「にこにこ・わくわく！～笑顔

（えがお）の花束（はなたば）を～」です。 

この日のために、各学部で準備を進めてまいりました。小学部は、ウ

クライナ民話「てぶくろ」、中学部は「ミスターＸからの挑戦状」に、お

互いに励ましあいながら練習をしてきた成果を発表します。 

そして、高等部は、「高等部☆フェスタ」として、作業学習をとおして、

みんなで協力し作った製品の販売活動を行います。 

保護者等の皆様、地域の皆様におかれましては、ぜひ、この機会にご

来校いただき、児童生徒一人一人が輝く「学習発表会『にこにこ・わく

わく！～笑顔（えがお）の花束（はなたば）を～』」をご覧ください。

そして、児童生徒の頑張る姿や心を一つにした取り組みに、保護者等の

皆様、地域の皆様から、温かい拍手と称賛の言葉をかけていただきます

ようお願い申し上げます。 

令和６年 11月 

北海道稚内養護学校長 岩 佐 延 寿 

 

発表会に寄せて 

 初雪の便りも聞こえ、いよいよ冬支度がせまっている今日この頃です

が、児童生徒の皆さんも、保護者の皆さんも、発表会まで待ち遠しかっ

たと思います。今年はどんな発表、作品を見せてくれるのかな、と、プ

ログラムを見ながら楽しみにしておりました。発表会に至るまで、様々

な準備をしてくださった校長先生を始めとした教職員の皆様に保護者を

代表して感謝申し上げます。 

 私達にとって、一人一人の子どもたちが輝く姿は子育ての大きな原動

力です。子ども達の頑張りや笑顔を目に焼き付け、今後も縦と横のつな

がりを大事にした PTA活動を続けていきたいと思っております。保護者

地域の皆様、今後とも PTA活動へのご理解、ご参加、ご協力をどうぞよ

ろしくお願いいたします。 

北海道稚内養護学校ＰＴＡ会長 阿 部   諭 

プログラム 
体育館（舞台発表） 

No. 学 部 演 目 

 9：15～ 校長挨拶 

１ 小学部 

9：20～ 

9：50 

「てぶくろ」 

雪の降る中、森を歩いていたおじいさんと子犬。おじいさん

は歩いている時に手袋を片方落としてそのまま気づかず行っ

てしまいました。すると手袋を最初に見つけたネズミがその中

で住みだし…。今年度の小学部の学習発表会はウクライナ民話

「てぶくろ」です。動物に変身した児童が手袋に住むため得意

なことや頑張っていることを発表します。 

たくさんの拍手をお願いいたします。 

２ 高等部 

10：00～ 

10：10 

「高等部インフォメーション」 

このあとに行われる「高等部☆フェスタ」の宣伝をします。

スクリーンとステージにご注目ください！ 

３ 中学部 

10：20～ 

10：50 

「ミスターＸからの挑戦状」 

楽しくお昼休みを過ごしていた稚内養護学校中学部の生徒

たちに、謎の怪人「ミスターX」から挑戦状が届きました。果た

して、中学部 10 名は挑戦状に書かれた３つのミッションをク

リアして「お宝」をゲットすることができるのか!?そのお宝と

は？中学部 10 名の頑張りに乞うご期待！ 

たくさんのご声援をよろしくお願いいたします。 

高等部棟 

 高等部 

11：05～ 

11：45 

「高等部☆フェスタ」 

 今年のイチオシは木工班のカレンダーとボルトくん、縫工班のガー

ゼハンカチと中学部が育てたラベンダーをつめたポプリ袋です。他

にもたくさんの製品を用意して、皆様をお待ちしています。ぜひ「高

等部☆フェスタ」にお越しください！ 

※各演目の開始時間は目安ですので、多少前後することがあります。 

※高等部フェスタについては、商品が限られているため、なくなり次第終了となりま

すので、ご了承ください。 


